53. (IV, 3.) Interca <sup>677</sup> Gregorius sese videns a civibus et a quampluribus cardinalibus destitutum, opaque spe auri et argenti amissa, e quibus sancti Petri regios et cancellos et altaria decrostando naverat, qua secum Romanos tenuerat bellicantes, magis diligentes aurum quam apostolum Paulum, nec non locum in quo fugerat ipse nimia ac diurna nocturnaque obsidione exire non posse, ad Robertum ducem Apulie legatos, ut sibi quameius posset gente coadunata immensa, et sancti Petri regibus illi refutatis, subveniret, cautissime et secretius misit. Hic enim Apuliam et Caravriam multasque civitates marinas, exiens Normandiam, cuius miles pauper cum suisque sociis fuerat, noster et injuste cum suis multis criminibus invaserat. Igitur gente coadunata immensa et Saracenis omniibus quos habere potuit, in paucis diebus Roman veterem, Romanis sese ac filios ac uxores minime tuentibus, Rusini et Albini reliquiis deficiens armata manu Robertus <sup>678</sup> intravit (an. 1084, Mai). Quo ingresso, post aliquot dies imperatorem Urbem exiisse invenit. Itaque gens diversa de Deo ignara, sceleribus ac homicidiis edocta, adulteris variisque fornicationibus assuefacta, omnibus eriminiibus, quae ferro et igne talibus agi solet negotiis, sese furialiter immerserat; quin etiam virgines et cratas corruptentes miserorumque Romanorum uxores incestantes, ac anulos ejus earum digitulis detruncabant. Quid multa? tribus civitatis partibus

A multisque palatiis regum Romanorum adustis, Gregorius demum filii male crismatis filiabusque pejus consecratis, cui jam spes ultra vivendi in civitate non erat, ab Urbe exiliens cum Roberto Salernum protectus est. Ubi per pauca vivens tempora, tamquam malorum poemam emeritus interit (an. 1085, Mai. 25).

54. (IV, 4.) Cum <sup>679</sup> hac agebantur universa, et clericorum scisma laicorumque furialia prælia principatum tenerent, quidam sacerdos Auselmus nomine, quem dominus Thealdus in sacerdotio consecraverat, quadam die in sancti Mauritii vigiliis, dura omnium sanctorum collectam, sanctæ Mariæ vespero finito, ante altare sanctæ Mariæ ad Funiculum (147) summa cum reverentia diceret, videntibus clericis tamquam mortuis, vultu tamea coloratus pulsantibusque fibris, cadens occidit. Quo auditu multi ex civitate utriusque sexus exentes, visu videbant mirabile omnibusque terrible. Cumque multorum turmarum turmatum ad hoc convenissent inauditum, alii credebant fictitium, alii pedes subula vel aeu securè quasi mortuo pungebant. Factum est autem in altero die circa meridiem, videntibus multis ac stupefactis, quasi ab angustiis liberatus, clamans penitentiam, spiritu restaurato sibi sese velocissime erexit: qui multa tormenta incredulis ac usurariis incredibilia, et honores et gloriam quae super sanctos vidit viros, prout potuit, angelo sibi haec omnia ostendente, qui spiritum ejus per diversa portavit, lacrimis multis patefecit.

*Explicit liber Historiarum Landulfi historiographi <sup>680</sup>.*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>677</sup> Titulus in codd. De morte Oldeprandi, qui Gregorius VII. dictus est (q. G. vocatus est. c. 53. A.). <sup>678</sup> Robertus B. hic et infra. <sup>679</sup> Titulus in A''. B: De transitu sacerdotis Auselmi, et quonodo (quoniam A''). Bl. incolumis sequenti die apparuit. De s. A. t. qualiter spiritus ejus incolumis ante s. Mariæ altare per angelum Dei transivit. A'. <sup>680</sup> ita A'. B. Finis Landulfi senioris historizæ. A''.

#### NOTÆ.

(147) De ea v. Giulini V, 373.

## APPENDIX AD LANDULFUM.

### I.

## CATALOGUS ARCHIEPISCOPORUM MEDOLANENSIVM.

EDIDERUNT L. C. BETHMANN ET W. WATTENBACH.

(Apud PERTZ, *Monumenta Germaniae historica*, Script., tom. VIII, pag. 101.)

### MONITUM.

Arnolfi et Landulfi Historiis subjicimus catalogum ad eumdem cum illis terminum deductum, scilicet ad archiepiscopum Thedaldum; quem ex tribus proponimus codicibus:

1) Ambrosianus C. 433 partis inferioris, olim P. 246 et B. 245 signatus, membr. fol. ante Vitas sanctorum et sermones beati Ambroci exhibit catalogum, continuo calamo deductum usque ad secundum Laurentium, in quo calamus quidem mutatur, sed manus eadem manet et continua porgit usque post Guido-

dem a. 1075. Hęc omnia igitur ex antiquiore fluxerunt a duobus saltem confecto, ut jam Papebrochius vidi. t. Priorem partem usque ad Laurentium a. 573 ob sermonem in omnibus aequalem unus composuisse videtur; altera a. 573-1075 alium auctorem sive mavis plurea satis prodit vocibus c. episcopos, obii, sepultus est. Reliqua vero a. 1075 - 1206 in codice a diversis adnotata sunt, vario tempore, prouti decebat archiepiscopi, autographa igitur narratisque plerumque aequalia. Edidit primus Mabillon in Museo Italico I, 2, 109; deinde egregie illustravit Papebroch. in Actis SS., 7 Maii, p. 54; nos iterum proponimus ex ipso codice, quem flagitiantibus nobis diligentissime examinavit atque in usus nostros conferri curavit vir admodum reverendus Bartholomaeus Catena, bibliotheca Ambrosiana praefectus, cuius insigni benevolentia acceptum referimus, quod et catalogum accuratius hic proponere et de varia eius scriptura certa afferre jam potuimus.

2) Ipse catalogus in 1. cum ad annum demum 1126 deductus esset, transcriptus fuit in alio codice metropolitano, de quo v. supra pag. 4, n. 5 jam perduto, unde edidit Muratorius SS., IV, 141; Scriba in verbis multa mutavimus, quae omnia adnotare inutile judicavimus; quedam de suo adjectit, quae accurate attulimus; post Odricum ab a. 1126 proprio Marte pergit usque ad a. 1176,

3) Idem catalogus ex ipso codice 1 circa initium s̄ec. xiii in libro capituli Mediolanensis qui dicebatur Beroldus exceptus suis videtur ibique a varijs continuatis et prosa et versu, auctus quoque proemio de Barnaba primo episcopo. Illic Beroldus quidem intercidit; at a. 1296 vel paulo post Joannes Boffa integrum catalogum cum continuationibus inde manu continua exceptum ipseruit Novo Beroldo a se jam intra a. 1265 et 1269 confecto; cuius alias quidam post a. 1371 paucula in fine adjectit. Ex hoc Novo Beroldo catalogum usque ad a. 1262 jam ediderat Muratorius SS. Ib, 228; nos dam integrum, prouti Beibmannus noster exceptit a. 1845, viro reverendissimo Francisco Rosinelli canonico Mediolanensi et librum et lucum gratiōe concedente, cuius viri praestantissimi singularem humanitatem hac opportunitate data predicare gratum nobis est officium.

Annos Domini, in codicibus non obvios, margini ascrispimus ex computatione Papebrochii Saxiique, etsi plurima incerta manent; postea comitis Giulini rationes secuti sumus.

## INCIPIUNT NOMINA

### EPISCOPORUM MEDIOLANENSIS CIVITATIS <sup>et</sup>

(53) Anatalon <sup>et</sup> sedit annos 3, depositus est <sup>et</sup>,

(61) Gagius sedit a. 2, depositus est 6 Kal. Oct. ad <sup>et</sup> Concilia Sanctorum (148).

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>et</sup> ita 1. Incipit commemorationis b. sancte Mediolanensis ecclesie episcoporum, quantum in hoc seculo vixerunt aut ubi sepulti sunt. Primus pontifex Mediolauensis ecclesie extitit b. Barnabas apostolus Iesu Christi, sicut b. Yeroninus inter alia, que scripsit Chromatio et Eliodoro, attestatur (a) dicens: « Barnabas qui cum Paulo verbum ministravit, primum in Roma Christianum predicavit, et post Mediolani episcopus factus est. » Quod etiam b. Barnabas fuerit primus pontifex Mediolanensis ecclesie, b. Dorotheus b. Dionisii Ariopagitae discipulus in libro, quem compositum de apostolorum actibus, asserit manifeste. In ipso namque apostolo Mediolanensis ecclesia est fundata. Legitur enim in antiquissimis historiis, quae hodie habentur in civitate Mediolanensi (b), quod ipse b. Barnabas de Romana civitate ad urbem Mediolani transiit se, et in ea verbum vitę predicans, cives Mediolanenses ad cultum Christi convertit et fide e: moribus informavit, et Brisientes cives per Anathelonem suum socium ab ipso apostolo ad eos missum similiter ad Christum convertit. Qui quidem b. Barnabas Mediolanensem ecclesiam metropolitanam ordinans, sanxit, ut ipsa principalis culminis sedes et aliarum in sua provincia ecclesiarum metropolis perpetuiter haberetur. Ac primum post ipsum prefatum Anathelonem prefecit et consecravit in archiepiscopum Mediolanensis ecclesie et primum episcopum ecclesie Brixensis, committens sibi curam simul utriusque ecclesie. Unde versus :

*Mediolanensis preclarus Barnabas urbis  
Presul pontificem sibi consecrat Anathelonem;  
Metropolitano quam sublimavit honore,  
Ad fidei lumen duxit morum quoque lucem.  
Primum pastorem recipit simul Anathelonem  
Brisia, que Christo fuerat fide juncta per ipsum.  
Nobilis hec regio, tanto fundata patrino,  
Ipsum collaudet merito reverenter honore.*

Idit 3, adjungens picturam, in qua ad sinistram spectatur MEDIOLANUM, ad dextram BRISIA, sub forma aliquot domorum cum civibus ex utraque prodeuntibus; in medio S. Barnabas sancto Anathelonem mitram imponit. Tunc scriba pergit : S. Anathelon etc. Hęc omnia exceptis versibus leguntur etiam post historiam Arnulfi in codicibus ejusdem 1. 2. 3. 4. 5. B 2. sed nequaquam ab Arnulfo profecta videntur, ut jam vidit qui ea primus edidit Muratorius SS. IV, 45. <sup>et</sup> Barnabas ante A. scripsit manus recentissima in codice 1. In 3. omnibus ab Anatalone ad Senatorem usque S. profigitur; episcopus omnibus usque ad Grosolanum subicit 2. <sup>et</sup> obiit hic et in sequentibus usque ad Datium 2. <sup>et</sup> et jacet apud Brisiam urbem in monte S. Florani add. 3. <sup>et</sup> sepultus ad 2. constanter ita; ad S. Naborem 3.

#### NOTÆ.

(148) Id cognomen erat ecclesiis S. Babilae et S. Romani, sed jam auctor Vitarum primorum episcoporum Mediol. cum in horto Philippi sepultum esse

(a) Horum nullum vestigium in operibus Hieronymi reperi potui; sed pene eadem verba in Dorothei libro leguntur.

tradit, ubi postea S. Naboris ecclesia adificata est; et inde translatus esse dicitur per Carolum Borromeum.

(b) In libro De situ civitatis Mediolani. Muratori SS., I.

- (37) *Castrenianus* sedit a. 44, depositus Kal. Dec. A ius 5. Kal. Aprilis <sup>701</sup> ad Sanctum Xystum <sup>702</sup>.  
ad Sanctum Johannem ad Conca.
- (138) *Kalimerus* sedit a. 53, depositus pridie Kal.  
Aug. <sup>686</sup>.
- (193) *Monas* sedit a. 59 <sup>687</sup>, depositus 8. Kal.  
April. ad Sanctum Vitalem.
- (303) *Mirocles* (149) sedit a. 22, depositus pridie  
Kal. Decemb. ad Sanctum Victorem <sup>688</sup>.
- (292) *Maternus* sedit a. 42, depositus 15. Kal.  
Aug. ad Sanctum Naborem.
- (311) *Protaius* sedit a. 25, depositus 8. Kal.  
Decemb. ad Sanctum Victorem.
- (315) *Eustorgius* sedit a. 47, depositus 14. Kal.  
Oct.
- (355) *Dionysius* sedit a. 14, depositus 8. Kal.  
Jun. <sup>689</sup>.
- (574) *Ambrosius* sedit a. 26, m. 4, d. 5, deposi-  
tus die 5. mensis Aprilis <sup>690</sup>.
- (598) *Simplicianus* sedit a. 10 <sup>691</sup>, depositus 18.  
Kal. Sept. <sup>692</sup>,
- (399) *Venerius* sedit a. 9, depositus die 4. men-  
sis <sup>693</sup> Maii ad Sanctum Nazarium.
- (408) *Marolus* sedit a. 15, depositus 9. Kal. Maii  
ad Sanctum Petrum <sup>694</sup> ad Sanctum Nazarium.
- (423) *Martinianus* sedit a. 30 <sup>695</sup>, depositus 4.  
Kal. Jan. ad Sanctum Stephanum <sup>696</sup>.
- (432) *Cicerius* sedit a. 18 <sup>697</sup>, depositus 17. Kal.  
Octob. ad Sanctum-Nazarium.
- (458) *Lazarus* sedit a. 41, depositus 14. die  
mensis Martii ad Sanctum Nazarium.
- (449) *Eusebius* sedit a. 17, depositus die 9. men-  
sis Augusti <sup>698</sup> ad Sanctum Laurentium.
- (465) *Gerontius* sedit a. 6, depositus die 7. Maii <sup>699</sup>  
ad Sanctum Simplicianum.
- (470) *Benignus* sedit a. 8, depositus <sup>700</sup> 10. Kal.  
Decemb. ad Sanctum Simplicianum.
- (477) *Senator* sedit a. 3, depositus 4. Kal. Junii  
ad Sanctam Eusebiam <sup>701</sup>.
- (480) *Theodorus* sedit a. 9, m. 8, d. 17, deposi-
- A ius 5. Kal. Aprilis <sup>702</sup> ad Sanctum Xystum <sup>703</sup>.  
(499) *Laurentius* sedit a. 22, depositus 8. Kal.  
Aug. ad Sanctum Cassianum <sup>704</sup>.
- (512) *Eustorgius* sedit a. 7, depositus 8. Id. Jun.  
ad Sanctum Xystum <sup>705</sup>.
- (518) *Magnus* sedit a. 30 <sup>706</sup> depositus Kal. No-  
vemb. ad Sanctum Eustorgium.
- (530) *Datius* sedit a. 22, depositus 19. Kal. Feb.  
ad Sanctum Victorem (150).
- (552) *Vitalis* sedit a. 4, depositus ad Sanctum  
Vitalem.
- (566) *Auxanus* sedit a. 2, depositus 3. Non.  
Sept. ad Sanctum Stephanum ad Rotam.
- (568) *Honoratus* sedit a. 2, depositus ad Noce-  
tam <sup>707</sup> (151).
- B (570) *Frontus* sedit a. 11, depositus in Genua ad  
Sanctum... <sup>708</sup>.
- (573) *Laurentius* sedit a. <sup>709</sup> 19, m. 7, obiit 12.  
Kal. Septemb., sepultus est in Genua ad Sanctum  
Syrum. Vixit annis 85 <sup>710</sup>.
- (593) *Constantinus* episcopus <sup>711</sup> sedit a. 18 <sup>712</sup>,  
obiit die 3. mensis Sept., sepultus est in Jenua in  
domo sancti Ambrosii. Vixit a. 100.
- (601) *Deusdedit* episcopus sedit a. 28, m. 1, d. 14,  
obiit 3. Kal. Novemb., sepultus est in Jenua ad  
Sanctum Syrum. Vixit a. 90.
- (630) *Austerius* episcopus sedit a. 10, m. 5, d. 7,  
obiit die 4 mensis Julii, sepultus est in Jenua ad  
sanctum syrum. Vixit a. 70.
- C (641) *Fortis* episcopus sedit a. 3.
- (645) *Johannes* episcopus sedit a. 10, obiit 4.  
Non. Jan., sepultus est ad Sanctum Michahelum  
in Domo (152).
- (655) *Antonius* episcopus sedit a. 2, obiit pridie  
Kal. Nov., sepultus est ad S. Simplicianum.
- (657) *Mauricillus* episcopus sedit m. 4.
- (668) *Ampelius* episcopus sedit a. 5, sepultus est  
ad Sanctum Simplicianum.